Schiffe Nautall

Item ab hac Subindim Sides
Lengit Quintencier Copie fannit
deh Sacoris A Registre

Anno 2 45

supremum uniuerso
orbi. **omnibus gregori.**

Dominus ac redemp
tor noster iesu christe parato
nos inuenire desideris
senescitiam uniuersa
que mala sequantur
de uniuersa. ut nos ab
eius amore competat.
appropinquante eius
termini. quante p
tulliones pueniam i
uotefat. ut si dei me
mere in ista tranquillitate
non uolumus nichil
eius nichilum. uel p
tullionibus utrum si
inteamus. hunc i em
lectione. sancti euan
gelii quam modo uia

huiusdem uniuersa
quod modo auctibus
adunat. Et erunt lux
na in sole a luna. et stell
a terris pressura gentium
prouisione hominis
maris et fluctuum. Et
quibus pfecto quibus
ahalam facta certis
aha uentura et primo
formidamus. Nam ge
tan sup gentem uelut
gere earumque pressura
tenis in sistere plus
in uis tribulationibus
uictimus quam in cor
tib. legimus. **Viii.**

Quia uis uis uis uis
his uis uis uis ab
uist uis uis uis p

Indica
1576
p. 6m 2

[Faint handwritten notes and signatures at the bottom of the page]

lib. 2. f. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 430. 431. 432. 433. 434. 435. 436. 437. 438. 439. 440. 441. 442. 443. 444. 445. 446. 447. 448. 449. 450. 451. 452. 453. 454. 455. 456. 457. 458. 459. 460. 461. 462. 463. 464. 465. 466. 467. 468. 469. 470. 471. 472. 473. 474. 475. 476. 477. 478. 479. 480. 481. 482. 483. 484. 485. 486. 487. 488. 489. 490. 491. 492. 493. 494. 495. 496. 497. 498. 499. 500. 501. 502. 503. 504. 505. 506. 507. 508. 509. 510. 511. 512. 513. 514. 515. 516. 517. 518. 519. 520. 521. 522. 523. 524. 525. 526. 527. 528. 529. 530. 531. 532. 533. 534. 535. 536. 537. 538. 539. 540. 541. 542. 543. 544. 545. 546. 547. 548. 549. 550. 551. 552. 553. 554. 555. 556. 557. 558. 559. 560. 561. 562. 563. 564. 565. 566. 567. 568. 569. 570. 571. 572. 573. 574. 575. 576. 577. 578. 579. 580. 581. 582. 583. 584. 585. 586. 587. 588. 589. 590. 591. 592. 593. 594. 595. 596. 597. 598. 599. 600. 601. 602. 603. 604. 605. 606. 607. 608. 609. 610. 611. 612. 613. 614. 615. 616. 617. 618. 619. 620. 621. 622. 623. 624. 625. 626. 627. 628. 629. 630. 631. 632. 633. 634. 635. 636. 637. 638. 639. 640. 641. 642. 643. 644. 645. 646. 647. 648. 649. 650. 651. 652. 653. 654. 655. 656. 657. 658. 659. 660. 661. 662. 663. 664. 665. 666. 667. 668. 669. 670. 671. 672. 673. 674. 675. 676. 677. 678. 679. 680. 681. 682. 683. 684. 685. 686. 687. 688. 689. 690. 691. 692. 693. 694. 695. 696. 697. 698. 699. 700. 701. 702. 703. 704. 705. 706. 707. 708. 709. 710. 711. 712. 713. 714. 715. 716. 717. 718. 719. 720. 721. 722. 723. 724. 725. 726. 727. 728. 729. 730. 731. 732. 733. 734. 735. 736. 737. 738. 739. 740. 741. 742. 743. 744. 745. 746. 747. 748. 749. 750. 751. 752. 753. 754. 755. 756. 757. 758. 759. 760. 761. 762. 763. 764. 765. 766. 767. 768. 769. 770. 771. 772. 773. 774. 775. 776. 777. 778. 779. 780. 781. 782. 783. 784. 785. 786. 787. 788. 789. 790. 791. 792. 793. 794. 795. 796. 797. 798. 799. 800. 801. 802. 803. 804. 805. 806. 807. 808. 809. 810. 811. 812. 813. 814. 815. 816. 817. 818. 819. 820. 821. 822. 823. 824. 825. 826. 827. 828. 829. 830. 831. 832. 833. 834. 835. 836. 837. 838. 839. 840. 841. 842. 843. 844. 845. 846. 847. 848. 849. 850. 851. 852. 853. 854. 855. 856. 857. 858. 859. 860. 861. 862. 863. 864. 865. 866. 867. 868. 869. 870. 871. 872. 873. 874. 875. 876. 877. 878. 879. 880. 881. 882. 883. 884. 885. 886. 887. 888. 889. 890. 891. 892. 893. 894. 895. 896. 897. 898. 899. 900. 901. 902. 903. 904. 905. 906. 907. 908. 909. 910. 911. 912. 913. 914. 915. 916. 917. 918. 919. 920. 921. 922. 923. 924. 925. 926. 927. 928. 929. 930. 931. 932. 933. 934. 935. 936. 937. 938. 939. 940. 941. 942. 943. 944. 945. 946. 947. 948. 949. 950. 951. 952. 953. 954. 955. 956. 957. 958. 959. 960. 961. 962. 963. 964. 965. 966. 967. 968. 969. 970. 971. 972. 973. 974. 975. 976. 977. 978. 979. 980. 981. 982. 983. 984. 985. 986. 987. 988. 989. 990. 991. 992. 993. 994. 995. 996. 997. 998. 999. 1000.

emigilent ne securitate
torpeant ne ignorantia
languescant: sed semp
cas & timor sollicitet. &
in bono ope sollicitudo
confirmet penitentes
hoc quod redemptoris
nostri voce subiungit
tur. Arelcentibus homi
nibus p̄ timore & expect
tatione que sapienter
immo orbi. *l. ix.*

Quid enim dominus
virtutes celorum nisi
angelos archangelos
thronos dominaciones
principatus. & potesta
tes appellat. Erue in ad
ventu christi viduis
nostris tunc oculis vi
sibiliter apparebunt.
ut districte tunc a nob
exigant hoc quod no
modo invisibilis con
ditor equanimiter po
tat. Unde & subditur &
tunc videbunt filium
hominis venientem

Actio. nra

dicens In tribus annis
quasi anni in cernam
ry auferetur gloria
moab super omni po
pulo multo et relinq
tur in eo sicut ratem
pium et molitius neq
quam unctus. **V. iiii.**

Omans damasli. Ecce
damasli desinet esse
tinitas: et erit sicut ac
uis lapidum in mu
nam. Derelicta tinita
te adter gregibus
erunt. et requiescent
ibi: et non erit qui ex
terreat. Et cessabit ad
nitouu ab effrayin.
et regnum adamascol.
et relique syrie sicut
gloria filiorum isrl
erunt. dicit dominus ex
ercituum. **S. D. V. V.**

Dicit in moyses legi
lator dicit pph isrl testi
monium xpo pph am uo
bis excitabit de fratrib.
Dicitis amica q non

audierit pph am illum
exterminabitur de popo
suo. pph am autem dicit
tu xpo. ipsum audi in
ewangelio xpm. Non e
inquit ppha sine hono
re nisi in patria sua.
decedat autem dauid
sicut testis fidelis ex tui
semine pcessit. qe tui
lex et pphete testimoniu
dicunt. dicit et ipse de
xpo. adorabunt in qd
eum omnes reges ter
re. omnes gentes serui
ent ei. Qui seruiunt. et
antue tui. Dixit dicit
domino meo: sede ad
dexteram meam: donec
ponam inimicos tuos
scabellum pedum tuor.
Expressius atq nomi
natum: quare inquit
in multitudine sunt gen
tes et pph meditanti sunt
in anima. Altiterunt re
ges terre: et principes co
nueuerunt in unum ad

9

uersus dominum: et ad
uersus xpm. **l. vi.**
Credat et alius testis
Dicit et tu abatur ppha
testimonium de xpo. Do
mine inquit auctum
audium tuum et timu
sideram opa tua. et ex
pauit. Que opa dei. ut
te in raris expauit.
Nunquid fabricam
marchi iste munitus
expauit. Absit. Sed an
diad quid expauit. In
medio inquit diuini
animalium cognosce
ris. opa tua deus. tunc
dicitur factum est. in
diuini animalium cog
nosceris. Quia intan
tum te humiliasti: ex
pauere me fecisti. y
bum p quod facta se
omnia in uelere uen
isti. Ignorant nos posse
scire suum: et alius
plere dominum sui. In
medio diuini animalium

lium cognosceris. Quid
est in medio diuini aut
malum cognosceris.
quid est nisi in medio
diuini testamenti:
aut in medio diuini
latronum. aut in medio
moysi cum eo in monte
seruotinanarium. Am
bulant itaq; ubi. et
exiit in campis. yhu
cuius factum est. et ha
taut in nobis. hoc e
theremias ait. p
uicera inuis est. et in
hominibus conuersatus
est. **Sedm mathm.**
Hic dicit: Cum audisset
iohannes in uinculis
opa xpi mittens duos
de discipulis suis ait
illi. Tu es qui uenturus
es an alium ex ppheta
et is. **Omnia bti gg pp**
Ouerentium nobis est
fres huius: iohannes pro
pheta. et plus. quam p
pheta qui uenturus ab

1
7 Caypha factum est u
bium domini sup ioha
nem zacharie filium
in deserto. **om. bñ**

R edemptoris **gg pp.**
nostri p[ro]curator quo te
pore ubi in p[ro]p[ri]etate
acceperit memorato ro
mane rei publice p[ro]cur
ator iudee regibus delig
natus. cum dicitur in
no quinto decimo impe
rii tyberij cesaris p[ro]cur
ator pontio pylato iudea
tetrarcha autem ga
lylee herode philippo
autem fratre eius te
tarcha ytales. et trani
tichis regionis: q[ui] lysi
nia albyne tetrarcha
sub principibus later
totum anna et caypha
factum est ubi in ch[ri]st
sup iohannem zacha
rie filium in deserto.

Vñ enim u[bi] **v. ij.**
lum p[ro]curatore uenit
u[bi] qui ex iudea quo

5
60
dam et multos ex genu
bus redempturus erat.
p[ro] regem gentium et p[ro]
ripes iudeorum p[ro]p[ri]etati
onis eius tempora de
signantur. Quia ante
gentilitas colligenda
erat. et iudea p[ro] culpa p[ro]
fide dissipanda ipsa
quoq[ue] destructio terre
in principatus ostens
qm in romana repub
lica unus p[ro]fuisse des
scribitur et in iudee reg
no per quartam par
tem plurim[um] principa
bantur. h[uius] enim re
demptoris nostri dicit
Omne regnum in seip
sum diuisum desolabi
tur. **Ex ante. lco. iij.**

L iquet ergo quod ad
finem regni u[bi]a p[ro]ue
nerat: que tot regibus
diuisa subiacebat. q[ui]
te quare non solum q[ui]
regibus. se quibus etia
sacerdotibus affirmat

demonstratur. ut quia
illum iohannes bap-
ta predicaret. qui simi-
lex & sacerdos existeret
Iudas euangelista pre-
dicationis eius tempo-
ra peregrinum & sacerdo-
tum designauit. & ue-
nit in omnem regionem
iordanis predicans bap-
tismum penitentie. in re-
missionem peccatorum
Cunctis liquet legenti-
bus. quia iohannes
non solum baptismum
penitentie predicauit. ne-
rum etiam quibusdam
dedit & tamen bap-
tismum in remissionem
peccatorum dare non potuit.
Remissio enim peccatorum
in solo nobis christi bap-
tismate tribuitur. **domini**
denari ca. iij. l. i.
Pantes inuicem
sunt & inuicem
transgressorum preua-
ritati sunt fornicato et

fornicato & laqueus super te
te qui habitator es terre.
Et erit qui fugerit. auis
se fornicatus cadet in fo-
neam. & qui se explicue-
rit de fovea tenebitur
laqueus. quia cathera-
te de excessibus aperte sunt.
& concutientur funda-
menta terre. Confusio-
ne confingetur terra.
Conuulsione concutentur
terre agitatione agi-
tabitur. sicut ebrius.
& auferetur quasi tab-
ernaculum inuis noctis.
& grauabit eam iniqui-
tas sua & corruet. & non
abitur ut resurgat. **h.**
Et erit in die **l. ij.**
illa. uisitatit dominus
super militiam celi in ex-
cello. & super reges terre
qui sunt super terram.
& congregabuntur in
congregationis inuis
factis in lacum: & clau-
dentur ibi in carcere. Et

post multos dies visita
buntur. Et evalescet
luna: et confundetur
sol. et tunc regnabit do
minus exercituum in
monte syon et iherusa
lem. et in conspectu seniu
suorum fuerit glorifica
tus. Domine deus ias
et tu et exaltabo te: confi
tebor nomini tuo qui
fecisti mirabilia. cogi
tationes antiquas fide
les amen. quia posui
tuitates in tumulu
urtem fortem in ru
nam domum alieno
rum. ut non sit tuita:
et in sempiternum no
edificetur. **h. d. l. iii**

Super hoc laudabit
te populus fortis civi
tas gentium robusta
rum tenebit te. quia
factus es fortitudo pay
seri. fortitudo egeno in
tribulatione sua spes
aturbine: umbra umbra

4
ab estu. Spiritus enim
robustorum quasi tur
bo impellens parietem.
Sicut estus in sinu mi
tum alienorum humili
abis. et quasi calore
sub nite torrente pro
paginem fortem inar
cellere facies. et facies
dominus exercituum
omnibus populis in
monte hoc convivium
pinguium. convivi
um videntur defetate.

De nabutha **l. iiii.**

donozor quid in forma
te quo tres viros mis
tos iniuste miseris.
Dixit quid tibi fuerit re
velatum: Nonne inq
tres viros milimus in
formam ligatos: et
ayunt ei. Vere rex. et
te inquit ego viros q
tuor viros solutos de
ambulantes in medio
ignis. et corruptio nul
la est in eis. et aspidus

quatenus similis est filio
dei. & alienigena. In
hoc. Quis tibi annun-
tiavit filium dei. Que-
re. Quis propheta annun-
tiavit filium dei. Ad
thum quidem mundo
nascitur: & similitudo
nascens ante cognos-
citur. Unde tibi hoc.

Quis tibi istud annun-
tiavit. Falsi quia sic te
divinus ignis unius il-
luminavit. & cum illud
apud te scriptum tene-
rentur munus uideri.
sic diceres testimonium.

Sed quia in ore **I. V.**
duorum vel trium tes-
tium stat omne iudicium.
sicut ipse dominus uel
tuam continentiam co-
fuitans in lege in quad-
am scriptum est. quod
duorum hominum ve-
rum sit testimonium.
etiam ex gentibus ter-
tus testis in iudicia

tur ut testimonium
veritatis ex omni pro-
poretur. Quis tibi il-
la. narrantando etiam
te ipse clamaverit in
medium proferamus:
ut ex uno lapide unumque
franges percutiamur. in
deorum scilicet atque pa-
ganorum. atque suo gla-
dio sicut ipse partici-
patur unum. Audite quod

Dixit. Audite signum
tellus furore mactetur.
~~Et celo rex adveniet per
secla futurus. scilicet
in carne presens ut
iudicet orbem. h. I. V.~~

Unde deum tenent
in credulus atque fidel-
celsum cum sanctis.
eius iam termino in
ipso. Sit anime cum
carne aderunt. quas
iudicat ipse. Cum uis
in cultus. dentis inue-
ribus orbis. reuerent
inulata. cum dicitur

Sibilla

6 38 H

refertur. Et tunc ipse
fili dominum ad apta
dam sibi ecclesiam ueni
se designat. primum
quippe seculi tempus
ante legem patriarcha
rum exemplo. scilicet sub
lege pharisi in quibus
tunc sub gratia euangelii
tarum preconiis. quia
si tertie diei luce mun
do refullit. in quo chris
tus saluator noster pro
redemptione generis

humana in carnatus
apparuit. **feria scilicet**

Casu gratia **leo. i.**
que legem non ha
bent naturaliter. ea qui
legis sunt sanctorum
machi legem non habe
tes ipse sibi sunt lex. qui
ostendunt opus legis
scriptum in cordibus
suis. testandum red
dente illis conscientia
ipsorum. et inter se
tem cogitationum ac

infirmum aut etiam
defectum: in die qua
militabit ceas occulta
hominum per euangelium
meum per ihesum christum.

Sed autem cogno **ii.**
minaris iudeis. et quic
tis in lege. et gloriaris
in deo. et nosti uolunta
te et has uoluntas
in lege. et factis
illis que te recordor
et quibus te recordor
dico. et quibus te recordor
infantum. habentem for
mam scientie et uirtutis
in lege. Qui ergo aliu
toris. te ipsum non uides.
Qui putas non timen
dominum tuum. Qui istas
non mechanditiam in e
charis. Qui ab hominibus
sacilegium facis.
Qui in lege gloriaris per
pauca que legis ista
et honoras. **cap. i. in**

Nomen enim dei blas
phemias. quos in ter

gentis sicut scriptum est.
Curumtibus quidem si
legem obleseres. Si autem
pauator legis sis. ar
tuntibus tua prepucum
fanta est. Si igitur ppu
m mltinas legis tusto
orat. uane prepucum il
lus mltumtibus
reputabitur. et mlticab
quod ee uatua est. pre
pucum legem uand
mans te qui plitferat
et curumtibus pua
uatu legis es. Ad em
qui mmanifesto uideat
es. neq que mmanife
festo mcarue mlticab
es. et qd abscondito
uicous es. et mmanitio
cordis in spu non lute
ra muis laus non ee
hommibus s ex teo.
Quid ergo amplius e
mteo. aut que mlticab
mmanitiois. et ut
mni ppuorem mmodu
pmanum quidem qua

credita sunt illis eloq
ter. Quod enim si quida
illorum crediderunt. pui
quid incredulitas illo
rum fidem dei euamau
abit. est autem deus ue
rex. omnis autem ho
mendox sicut scriptu
est. ut iustitias mlec
uandibus tuis. et mma
tum mltuaris. **Fr. iii.**

Sed autem mlticab mma
mmanitiois mmanitiois

nam. Sed mmanitio uolca
non duo. et mmanitio
mmanitiois mmanitiois
hunc mundum. Si em
ueritas dei mmanitio
in eo habundauit in glo
riam ipsius. quid ad
huc ego tanquam pe
cator mlticab te non si
cut blasphemantur et
sicut agunt nos quida
dicere. tanquam mala
ut ueniant bona. et

Staffe Boken medh Staffe mantaledt

og Vega Mantaledt fremt Landet Kongen Zelig Zionde og
Sønnes Røstret aff Nørberg: Sackess og Diercke Bogne
Sønnet Quallentur og Lopu Røstret Finn Røstret og
Dunde og Drossmans Røstret Bro Anno

tum est. Quia non est
quisquam non est in-
telligens. non est requi-
rens terram. Omnes de-
clinaverunt simul in ma-
les facti sunt. non est qui
fatiat hominum. non est
usque ad unum. Sepul-
chrum patens est gut-
tur eorum. Linguis suis
dolose agebant. veneni
aspersione sublinguis
eorum. Quorum os ma-
ledictione et amaritudi-
ne plenum est. velut
pedes eorum. ad effunde-
ndum sanguinem. Con-
tinuo et in festinatione
eorum et manu patris non
cogitauerunt. non est
timor dei ante oculos
oculos eorum. **Ex. iii.**

quia ex vobis legis et
iustificabitur omnis ca-
ro coram illo. per legem
enim cognitio peccati. sine
autem sine lege iustitia
dei manifesta est testifi-
cata a lege prophetis. Iusti-
tia autem dei per fidem ihesu
christi. super omnes qui cre-
derent in eum. Non est con-
fidentia. Omnes enim
peccaverunt et egent gratia
dei. iustitiam quam per
gratiam ipsius. per redemptionem
que in christo ihesu. quem pro
posuit eius propitiationem pro
fidei in sanguinem. ad
ostensionem iustitiae suae.
propter remissionem pre-
cedentium delictorum et
sustentationem dei. et of-
fensionem iustitiae eius.

propter remissionem peccatorum voluntariam in
remissionem dei. ad oblationem in
hunc mundum eius. in
hoc tempore ut sit ipse
iustus et iustificans eum
qui est in fide ihu xpi.

Ut ergo **fama. iiii.**
gloriam tua. **l. i.**
ex elata est. per quam se
quuntur. Facto autem non sicut
legem fides. si bene videtur
enim hominem iustificari
in fide. opibus legis.
In iudicium deus iustus.
Nomen et genuum. In
nomen et genuum. Quomodo
quidem iustus. factus est.
qui iustificari iustitiam
fidei. et reputari
iustum. profuerit. obli. S.
legem statuit. Cuius
ergo dicemus in eum
abraham patrem nostrum
secundum carnem. Si
nomen abraham ex opibus
iustificatus est. habet glo
riam. sed non reputatus.

Quibus enim scriptum est.
Et dicit abraham deo
et reputatum est ei ad
iustitiam. **l. ii.**

Si autem qui operatur
merces non reputatur
sicut gratiam. sed sicut
dum debitum. Si vero
quod non operatur. nec
autem in eum qui iusti
ficat impunitus. reputa
tur fides. ad iustitiam
secundum quod positum est
in lege. Sicut et david di
xit beatus in psalmo. In
fide deus acceptus fuit. et
iustitia sine operibus. Sicut
quodam tempore licet
iniquitatis. et quodam
tempore sunt peccata. Beatus
autem in re. imputatus
conueniens peccatum. Et
videtur ergo in iustitia
nomen carnis. manet
autem in iustitia. **l. iii.**

Dicitur enim quia
reputata est abraham
fides ad iustitiam. et non

Et cum iterum intro-
 ducit primogenitum
 in orbem terre dicit. **O**
 adorent eum omnes an-
 geli dei. Et angelos qui
 dem dicit. Qui facti an-
 gelos suos spiritus. et
 ministris suos flamma
 ignis. ad filium autem.
 Thronus tuus deus in
 seculum seculi. iurga
 equitatis. iurga regni
 tui. Dilexisti iustitiam
 et odisti iniquitatem
 propterea iuravit te deus
 tuus tuus oleo exul-
 tationis per consortibus
 tuis. Et in principio ter-
 ram fundasti. et opera ma-
 num tuarum sunt ce-
 li. Ipsi peribunt tu autem
 permanebis. et omnes
 ut vestimentum vete-
 rascent. velud a mitti
 mutabis eos et mutabu-
 tur. Tu autem idem ipse
 es et anni tui non defici-
 ent. **Et autem. l. iii**

Item autem aglo-
 rum dicit aliquando
 sede adextis meis. nec
 ponam inimicos tuos
 scabellum pedum tuorum.
 Nonne omnes sunt ab
 ministratorum spirituum. unum
 terram missi. propter eos
 qui heredes capiunt
 salutis. propterea habui
 datus optet observare
 ea que audivimus ne
 forte per effluamus. si
 enim qui per angelos dic-
 tus est sermo. factus est
 firmus et omnis per vari-
 cano et in obedientiam
 accipit mercedis tribu-
 lationem. quomodo nos
 effugiemus. si tantam
 negleximus salutem.
 Que tunc initium acce-
 pisset enarrandi per christum.
 ab eis qui audiverunt
 in nos confirmata est.
 contestante deo signis
 et portentis. et variis vir-
 tibus. et spiritibus facti

distributionibus secundum suam uoluntate.

Om enim **B** **1. uij.**
rexit orbem terre futurum
de quo loquimur. Testa-
tus est autem quodam
in loco qui dicens. Quid
est homo quod memores
eius. aut filius ho-
minis quia uisitatus est.
Munus enim paulo
minus ab angelis gloria
et honore coronasti eum.
et constituisti eum super
opera manuum tuarum.
Omnia subiecisti sub
pedibus eius. In eo enim
quod omnia ei. nichil
non dimisit subiectum
ei. Sunt autem nec illi
uidemus omnia sub-
iectum ei. **lectio .v.**

Quia autem qui immo-
dico quam angeli mi-
noratus est. uidemus
Iesum Christum propter passio-
nem mortis in gloria
et honore coronatum.

ut gratia dei pomibus
gustaret mortem. Dice-
bat enim eum propter
quem omnia sunt multos
filios in gloriam ad-
dixerat autorem salu-
tis eorum. pro passione
consummate. qui enim
sanctificat. et qui sanc-
tificatur ex uino omnis.
propter quam causa
non confunditur fratres
uocare eos dicens. An-
ciato nomen nri fratribus
meis. in metho ecclesie
laudabo te. **Item.**
Ego ero fidens in eum.
et iterum. Ecce et ego
et pui mei quos dedit
michi deus. **Ex. l. vi.**

Quia ergo pueri com-
munitauerunt carni
et sanguini. et ipse uti
paret. similiter existima-
uit pro mortem destrueret
eum qui uidebat mor-
tis propter uitam ob-
noxij. erant seruututi.

non est int illis sermo
auditus non auditis
non ad mixtus fuerit et
his que audierunt. In
grederentur enim in req̄
em. qui crederentur. q̄
admodum dixit. sicut
miramur mira mea. si in
tribunt in requiem mea.
et quidem opibus ab in
stitutione mundi p̄fecti.
Dixit enim in quodam
loco de die septima he
os requiem deus die
septima ab omnibus
opibus suis. Et in isto
mirum. si in tribunt
in requiem meam. Qu
miam ergo sup̄ est q̄s
dicitur introire in illam.
et hiis quibus p̄ioribz
annuntiatum est. et in
introierunt p̄ter in tre
ditatem iterum t̄m̄et
them quendam hodie
indandū dicens p̄st
tantum tempus sunt
supradictum est. et o

8
die si uocari eius. in
uis nolite obclure cor
da uia. Nam si ille eis
requiem prestasset un
quam de alia loquent
post hac die. Itaqz relin
quitur saluans sum
p̄lo di. Qui enim in
gressus est. in requie
em. etiam ipse requie
uit ab opibus suis
sicut et suis. Festinem
ergo ingredi in illam
requiem ut ne quis in
ipsum intubat. Vnus ē
ergo sermo dei et efficax
et penetrabilior omni
glacio antipii et per
tingens usqz ad diui
sionem anime ac sp̄i
tus copagum quoqz
et metallarum. et dis
cretor cogitationum et
intentionum cordis. et
non est ulla creatura in
uisibilis in conspectu
eius. Omnia nuda et
aperta oculis eius ad

quem nobis sermo. ha
bentes ergo. Pontificē
magnum qui penetra
uit celos ihesum filium
di. teneamus spei nre
confessionem. Nō enī
habetimus pontificem
qui non possit com
pari. infirmitatibus
nostris temptatum an
tem a deo p̄ omnia p̄
similitudine absq̄ pec
cato. ad eam us ergo
cum fiducia ad thro
num gr̄e eius. ut misere
cordiam consequamur.
7 gr̄am inueniamus
in auxilio oportuno.
Similis namq̄ ponti
fex ex hominibus as
sumptus p̄ hominibz
constituitur in his
que sunt ad deum. ut
offerat dona. 7 sacrifi
cia p̄ peccatis. qui condo
lere possit his qui ig
norant 7 errant. quo
nam 7 ipse intumida

tus est infirmitate. 7 po
terea debz quemadmo
dum pro p̄p̄o. ita pro
semetip̄o offerre pro p̄
ccatis. Nec quisquam hu
ani sumit honore. sed
qui uocatur a deo tam
quam aaron. S; 7 ip̄s
non semetip̄sum cla
rificant ut pontifex fi
eret; s; qui loculus ē.
ad deum filius meus es
in ego hodie genui te.
quemadmodum in alio
loco dicit. Tu es sacer
dos in eternum secun
dum ordinem melchise
dech. Qui in chebus car
nis sue preces supplica
tionesq̄ ad eum qui po
test saluum illum a mor
te facere cum clamore
ualito 7 lacrimis offe
rens. exauditus est p̄
reuerentia. Et quidē nō
est filius di. dicit ex
his que passus ē p̄ o
bedientiam. 7 sumat

factus est omnibus op-
temperantibus sibi cau-
sa salutis eterne. appel-
latus a dō pontifex iux-
ta ordinem melchisedech.
De quo nobis grandis
sermo. ⁊ interpretabilis
adducendum q̄
nam imbecilles facti
estis ad audiendum.
⁊ enim tunc deberetis ma-
gistra ppter tempus in-
doretis rursus ut docer-
mini que sunt elemen-
ta exordij sermonum. de-
⁊ facti estis quibus lac-
te opus sit non solido
cibo. Omnis qui lactis
est princeps: ⁊ p̄s est
sermonis iustitie. par-
vulus enim est. Perfec-
torum autem est solidi-
tibus. eorum qui p̄ con-
suetudine exercitatus
habent sensus. ad distre-
tionem boni ⁊ mali. Quia
ppter intermittentes xpi
in thōationis sermonē

9
ad p̄fectionem ferantur.
non rursus timentes sū-
stantium penitentie
ab opibus mortuis ⁊ fi-
dei ad deum. baptisma-
tum doctrine. impositio-
nis quoq; manuum
resurrectionis mortuorū.
⁊ iudicij eterni. ⁊ fatie-
mus siquidem p̄misse-
rit deus. Impossibile est
enim eos qui semel sūt
illuminati. gustaverūt
etiam donum celeste. ⁊
participes facti sunt
sp̄s s̄c̄i. gustaverunt in-
chilominus bonum di-
verbum. virtutesq; se-
culi veteris. ⁊ lapsi sunt
renovari rursus ad pe-
nitentiam. rursus in-
telligentes sibi metipsis
filium dei. ⁊ ostentum
habentes. Vera enim
sepe super se veniente
bitens imbres. ⁊ gene-
rans herbam optimā
illi a quibus colitur

acceptit benedictionem.
proferens autem spinas
et tribulos verba est. et
maledictio proxima tui
consummatio in combustio-
nem. Confidimus autem
de vobis dilectissimi me-
liora. et utinam saluti-
tatem et si ita loquamur.
Non enim iniustus es
ut obliviscatur pro-
prium. et dilectionis quae
ostenditis in nomine
ipsius qui ministravit
sanctis et ministratis.
Supremus autem in-
venimus in eandem
solicitudinem ad exple-
tionem spei usque in fine
ut non seges efficiat
vnum. verum unitato-
res eorum qui fide et pa-
tencia hereditabunt
promissiones. Abrahae na-
mque promittens deus. quo-
rum unum habuit
per quem miraret maio-
re mirante pleniorum
vires nisi fructuens te

medicam tibi et multipli-
cans multiplicato te. et
sic longanimiter ferens
ad optus est promissiones.
Hominem enim primario
rem sui iuravit et omnis
conversione eorum finis
ad firmationem est iu-
ramentum. In quo ha-
bitantius deus volens
ostendere sollicitudinis
sue hereditibus immo-
bilitatem consilii sui.
interpositum in iurandis.
ut per duas res immobi-
les quibus impossibile
est mentiri deum. for-
tissimum solatium ha-
beamus qui confugimus
ad tenendam positam
spem. Quam sicut an-
choram habeamus ani-
me tutam ac firmam. et
incedentem usque ad in-
tentam velaminis. ubi
peritiae pro nobis intro-
it ille secundum or-
dinem melchisedech. pro-

tentam rogantibus ma
nifestaret. Illa tempe
tas ex sese ibi orta est. s;
potestati paruit impa
tis: eius qui educit ue
tos de thesauris suis. q
terminum mari consti
tuit. Dixit enim ei. usq
huc uenies sup greche
ris. s; interit ipso fluc
tus tu confringentur.
huius ergo uisione z
pcepto orta est. tempe
tas in mari. propter
occasiones supius me
moratis. facta est tempe
tas magna z no pui
la. ut magnum opus
z non pusillum osten
deretur. Quantoq; fluc
tus nauitule iruebat.
Quanto magis timor
discipulos turbabat.
ut plus magis desite
rent. ad liberandum se
incredibilia saluatoris
Dormiit u' *v. x.*
dormiebat. oēs uia

10
bilis z stupenda. hys q
numquam obdormit
dormit. hys qui nu
quam dormit. necq; dor
mitat ipse dormire die.
Dormiebat quidem cor
pore. s; uigilabat dena
te. Dormiebat corpore.
s; conturbabat mare.
erugebat fluctus z aplos
conterebat suam offen
suis potentiam. Dor
miebat corpore. sicut ad
puteum de itinere lassus
nel fatigatus sedebat
demonstrans quia ue
l humanum portabat
corpus. quod in cor
ruptibile in fluxerat.
Ipse corpore dormiebat.
deitate uero conturbabat
mare. z iterum de pla
tabat. dormiebat ita
q; corpore. ut aplos co
titaret z erigilare fa
ceret. preterque autem
omnes nos. ne in unq
animo dormiamus;

neq; intellectui aut pui
tentia. s; eangulare in
omni tempore 7 uibulare
domino. 7 salutem ab
eo postulare studeamus.
Nam ipse qui dormie
bat corpe. illud semen
uibrum dicit ego domino
7 cor meum uigilat.
At quem accedentes di
cipuli suscitabant eu
dicens. Domine sal
ua nos prius. **p ebdw**

Datum autē **madā**
fatis uobis frēs.
ewanglm quod pre
dicam uobis. quod ac
cepistis. in quo 7 sta
tis. p quod 7 saluamini.
qua ratione peli
tauerim uobis. si te
netis nisi frustra credi
dists. Tradidi enim
uobis prius. quod
7 accepi. qm xpc mor
tuus est p peccatis no
tis secundum scriptu
ras 7 quia sepultus ē.

7 quia resurrexit tertia
die secundum scriptu
ras. q; quia uisus est
cephe. 7 post hec undeci.
De inde uisus 7 plus q;
trecentis fratibus simul.
ex quibus multi manet
usq; ad huc. quidam ay
tem dormierunt. Deiu
de uisus est iacobo dein
de aplis omnibus. Ho
uissime autem omnium
tamquam ab ortuo
uisus est. 7 michi. Ego
autem sum minimus
aplor. qui non sum
dignus uocari apls;
quoniam persecutus su
ecclesiam dei. Gratia autē
di sum id q; sum. 7 gra
tius in me uacua non
fuit. Si xpc predicatur
quod resurrexit amoz
tuus. quidam dicunt
in nobis quoniam resur
rectio mortuorum na
est. Si autem resurrexerit
mortuorum non est.

nec xpc resurrexit. Si
autem xpc non resur-
rexit: inanis est predi-
catio nra. inanis est fi-
des nostra. Inuenimus
et falsi testes dei. quoni-
am testimonium dixerunt
aduersus deum quod
suscitauerit xpm. que
non suscitauit. si mor-
tui non resurgunt. Na
si mortui non resurgunt:
nec xpc resurrexit. Quod
si xpc non resurrexit:
inana est fides nra. Ad
huc enim estis in peccatis
uis. Ergo et qui dormi-
erunt in xpo perierunt.
Abst. Si in hac uita ta-
tum in xpo sperantes fu-
imus. miserabiliores fu-
imus omnibus homi-
nibus. Nunc autem
xpc resurrexit a mortui-
punitie dormientium.
quoniam quidem per ho-
minem mors: et per homi-
nem resurrectio mortuorum.

11
Quia sicut in adam omnes
moriuntur. ita et in xpo
omnes uiuificabuntur.
Unusquisque autem in
suo ordine primitie xpi:
deinde hi qui sunt xpi
in aduentu eius credi-
derunt. Deinde finis e-
rit. cum tradiderit reg-
num deo et patri. tunc
euacuetur omnem pri-
cipatum et potestatem
et uirtutem. Oportet au-
tem illum regnare do-
net ponat omnes mi-
micos sub pedibus eius.
Aquilina autem mi-
nica destruetur mors.
Omnia enim subiecit
sub pedibus eius. cum
autem dicat omnia sub-
iecta sunt ei: sine du-
bio preter eum qui sub-
iecit ei omnia. Tu autem dicitur
ta fuerit omnia illi. tunc
ipse tunc subiecit illi erit. qui
subiecit omnia ut sit deus. omnia
in omnibus. Alioquin quod faceret qui
baptizantur pro mor-
tuis. Si omnino

mortui non resurgunt.
Et quid enim bapti-
zantur pro illis. ut quod
et nos periclitamur omni
hora. Conscie morte pro
viam gloriam fratres quod
habetis in christo ihesu domino
nostro. Secundum ho-
minem ad bestias pug-
nam ephesi. quod in-
pedit si mortui non re-
surgunt. et sanclitatem
et bibamus tris enim
moremur. Nolite se-
dum. Corruptum enim
bonos mores colloca-
singulate nisi et volu-
te peccate. Ignorantiam
enim quidam habet
ad reverentiam vobis
loquor. Sed dicit aliis.
Quomodo resurgent
mortui. Insipiens tu
quod seminas. non in-
tificatur nisi prius
moriatur. Et quod se-
minas non corpus. quod
futurum est seminas:

et nudum granum ut
puta tritici aut alium
ceterorum. Deus autem
dat illi corpus sicut
vult. et immittit se-
minum proprium corpore.
Non omnis homo ca-
ro eadem caro. sed alia
hominum alia personarum.
alia volucrium. alia
piscium. Corpora celestia
et corpora terrena.
Sed alia quidem celestium
gloria et alia autem
terrenum. Alia clari-
tas solis. alia clari-
tas lune. et alia clari-
tas stellarum. Stella
enim et stella differt in
claritate: sic et resurrectio
mortuorum. Semina-
tur in corruptione:
surgit in incorruptione.
Seminaur in ignobili-
tate: surgit in gloria.
Seminaur in infirmitate:
surgit in virtute.
Sicut corpus mortale sicut
corpus spirituale. Si est corpus

65 D. Augustinus de civitate dei libro octavo. Insuper. Et quod
dicitur quod vultis vultis. Sed quod vultis. Et quod
vultis. Sed quod vultis. Sed quod vultis. Sed quod vultis.

12
male e' & fuit. sicut
scriptum est. factus est
primus homo abam i
animam ueritatem; no
uissimus autem adam
in spiritum uiuificantem.
S; non prius quod spi
rituale est; s; quod anima
le est. deinde quod spi
rituale est. primus ho
mo de terra terrenus; secun
dus homo de celo cele
stis. Quibus terrenis ta
les & terreni; & qualis
celestis tales & celestes.
~~igitur sunt partem~~
ymaginem terreni; por
tenti & ymaginem ce
lestis. hoc autem dico
fratres: quia caro & san
guis: regnum dei possi
dere non possunt. Neq;
corruptio in corrupte
lam possidebit. ecce e
go mysterium uobis
reuelo. Omnes qui in te
surgemus: s; non om
nes immutabimur. In

momento uictu qui in
nouissima tuba. Cum
enim tuba & mortui re
surgent incorrupti: &
nos immutabimur. &
potest enim hoc ince
mutabile in diuere in
mutabiliam: & immuta
le h; i' dicitur i' mortalitate
sicut dicitur h; corruptio in
corruptum: & immu
tate h; i' dicitur immutabile:
tunc fiet sermo q' scriptum
est. Absorta est mors i
uictoria. Ubi est mors
uictoria tua. Ubi est
mors stimulus tuus.
Stimulus autem morti
pccati est. Virtus uero
pccati lex. Deo autem
gratias qui dedit nob
uictoriam per dominum
nrum ihm. Itaq; fratres
mei dilecti: stabiles et
tote & immobiles. ha
bundantes in ope do
mini: semp scientes qd
labor noster no e' inanis

in domino. De collectis
autem que sunt in
sanctos: facit ordina
m in ecclesijs galathie
na et uos facite prima
diem sabbati. Unus
quisque enim uirum apud
se reponat. recondens
quod ei bene placuerit:
ut cum uenero tunc
collette fiant. Cum au
tem presens fuero quis
pbanus p eplās has
meas pte gratiam ne
tiam in iherusalem. Et
si dignum fuerit ut
et ego uideam: mecum
ibunt. et ueniam autē
ad uos cum macedoni
am ptransiero. Nam
macedoniam ptransi
bo: apud uos forsitan
autem maneto. uel eti
am hyemabo. ut et uos
me delectatis quotiq
uero. Nolo autem uos
moto in transitu uite.
Spero autē in me aliquid

tum temporis manere
apud uos. si dominus
pmisserit. pmanebo autē apud
si usque ad pentecosten. Et
tuum enim michi aper
tum est magnum et
euidens. Tabuerunt
multi. Si autem uene
rit tymotheus uide
ut sine timore sit apud
uos. Opus enim dei o
peratur: sicut et ego. Ne
quis ergo illum sper
nat. declinate autem in
pace ut ueniat ad me.
Expectabo enim illum
cum fratribus. De apol
lo autem frēs significo
uobis. quoniam in
tuum rogavi enim. ut
ueniret ad uos cum
fratribus. et utique fuit
uoluntas eius ut ueniret.
ueniret autem
cum uacuum fuit ei. Vi
gilate orate. scite in f.
de. uniliter agite. et cō
fortamini omnia uia
vt

dominum nostrum ihu
 et in hac p[er]secutione in
 lin p[er]ius venire ad uo
 ut secundum gratiam
 haberetis. et p[ro] uos tam
 sine minaretomiam. et
 iterum a matetonia ue
 nire ad uos. et a uobis
 deducet in iudicium. Cum
 hoc uoluisse in iudicij
 leuitate uisus sum. aut
 me cogito secundum
 deum cogito. ut sit
 et non est

ad uos. non e in illo
 et non est in illo est.
 Dei enim filius x[rist]us ih[esu]s
 qui in uobis p[ro] no[stra] pre
 oratus est. p[ro] me et sal
 uamini et thymotheum.
 non fuit in illo est. et in
 sed est in illo fuit. Et
 quod enim p[er]secutiones
 dei sunt. in illo est. et
 et per ipsam amorem
 ad gloriam nostram. et

amorem nostrum. et in
 obsequio. et in
 uobis. et in
 p[er]secutione. et in
 uobis. et in

Et de amorem nostrum
 in uobis. et in
 meam. et in
 uobis. et in
 coram. et in
 deum. et in
 et ab amore sumus
 gratia. et in
 stans. et in
 hoc ipsum. et in
 ut uerum. et in
 uerum. et in
 num. et in
 uobis. et in
 qui. et in
 qui. et in
 et hoc. et in
 uobis. et in
 non. et in
 uobis. et in
 qui. et in
 qui. et in

oportuit me gaudere
fidere in omnibus vo-
bis: quia meum gau-
dium omnium vrum
est. Nam ex multa tri-
bulacione et angustia
cordis scripsi vobis.
p multas lacrimas. ut
non contristemini. s;
ut sciatis quam cari-
tatem habeam habun-
dantis in vobis. **V.**

Siquis autem contul-
tauit. non me tristita-
uit. s; ex parte: ut no-
n onerem omnes vos.
Sufficit illi qui euil-
modi est obuiugatio
hec que fit a pluribus.
ita ut econtrario ma-
gis conetur. et console-
mini. ne forte habun-
dantiore tristitia ab-
sorbeatur qui huil-
modi est. ppter quod
obsecro vos: ut confir-
metis in illa carita-
tem. Ides enim scripsi.

ut cognoscam experime-
tum vestrum. an in om-
nibus obediuntis iuris.
Cum autem aliquid do-
nastis et ego. Nam et e-
go quod donavi. si ip-
sorum donavi ppter vos. dona-
ui in persona xpi. ut no-
triummentamur ala-
thana. Non enim igno-
ramus cogitationes et.
Cum venissem troyade
ppter ewanglium xpi. et
ostium mihi apertum
esset in domo. no ha-
bui requiem spiritui meo.
eo qd non inueni ty-
pium fratrem meum. s;
ualefaciens eis pfectus
sum in macedoniam. **V.**

Ideo autem gratias **VI.**
qui semp triumphat
nos in xpo ihu: odorem
notitie sue manifestat
p nos in omni loco: qd
xpi bonis odor sumus.
deo in his qui perunt.
Alij qd odor carnis in
morte. Alij aut odor in

te invitam. Et ad hec
quis tam idoneus. Non
enim sum tanquam
plurimum ab ultraantes
verbum dei s; ex sincer
tate. s; sicut ex deo corā
deo in xpo loquimur.
Incipimus iterum nos
metiplos commendare.
Aut nunquid egem?
sicut quidam comen
datis eplis. aut nō
aut ex nobis? Epla nō
tra vos estis scripta in
credibus nris. que tū
a legitur. ab omnibus
hominibus manifesta.
quoniam epla estis x.
manifestata a vobis et
scripta. n̄ atramto: s;
spū dei vivi: non in ta
bulis cordis carnalib;
Et autem. **De hebdomadam.**

Ratres non nos
metiplos predica
mus. s; ih̄m xp̄m dñm
nr̄m. nos autem seruo
ūros p̄ ih̄esum. quoniam

14
deus qui dixit de teneb̄s
lucem exurgere. qui il
luxit in cordibus nris
ad illuminationem
sciencie claritatis dei i
fatis xp̄i ih̄i. **Et autem?**
autem thesaurum istū
in uasis fictilibus. ut
in sublimitas sit in i
tute dei. et non ex nob.
In omnibus tribulan
onem patimur: sed n̄
angustiamur
qm̄: s; non desistimus
p̄secutionem patimur
sed non derelinquim.
Desimur: s; non pi
mus. Semp̄ mortifica
tionem ih̄esu in corpe
no circumferentes.
ut et vita ih̄i in corpe
vobis nostris manife
stetur. Semp̄ nos qui
vivimus in morte
tradimur p̄pter ih̄m.
ut et vita manifestet
in carne nostra mor
tali. Ergo mors in car

ne nra opatur: utam
 autem in nobis. habete
 autem eundem fidem
 fides. sicut scriptum est.
 credidi ppter quod locu-
 tus sum: et uos credidit
 ppter quod et loquimur.
 scientes quoniam qui
 suscitauit ihesum. et
 nos cum ihu suscitab.
 et constituet uobiscum.
 Omnia enim propter
 uos ut gratia haberi
 uos p multas gratia-
 rum actiones habun-
 det in gloria dei. ppter
 quod non defecimus.
 sicut licet is qui foris e
 homo noster contupa-
 tur tamen is qui in-
 nus est renouatur de
 die in diem. Id enim
 quod ipresenti est mo-
 mentum. et leue tri-
 bulationis nre supra
 modum in sublimi-
 tem eternae glorie pon-
 tus opatur in nobis.

non contemplantibus
 nobis que uidentur. sicut
 non uidentur. que em
 uidentur temporalia
 sunt: que autem non
 uidentur eterna sunt.
 Scimus enim quoniam
 si uestris domus nra
 huius habitationis
 dissoluatur. quod reli-
 quationem ex deo habe-
 mus. domum non ma-
 nifestam eternam in
 celis. Nam et si in hoc
 uigentissimus habita-
 tionem nostram que de
 celo est superinducta in-
 ter: si tamen uestri in-
 ueniamur. Nam
 qui sumus in hoc tab-
 natulo in genitissimo
 grauari eo quod uolu-
 imus exoliari et sup uest-
 tui ut absorbeatur quod
 mouale est anima. Em
 autem efficit nos in ip-
 sum deus. qui dehis no-
 bis pignus spiritus.

[Faint handwritten notes in a later hand, possibly a commentary or marginalia, written in a cursive script.]

tionem pro me. ita ut
magis gauderem. quo
nam et si contristavi
uos in epla. non me
penitet. Et si peniteret
videns quod epla illa
et si ad horam vos con
tristavit. nunc gaudeo
non quia contristati
estis. sed contristati estis
ad penitentiam. Tris
tati enim estis secundum
deum. ut in nullo detri
mentum patiamini
ex nobis. Que enim se
cundum deum tristitia
est. penitentiam in sa
lutem stabilem opera
tur. Seculi autem tristi
tia mortem operatur.
Ecce enim hoc ipsum
quod secundum deum
contristavi vos. qua
tam in vobis operatur
sollicitudinem. sed dese
sionem. sed indignationem
sed timorem. sed desiderium.
sed emulationem. sed in

15
distam. In omnibus
exhibuistis vos in con
taminatos esse negotio.
Igitur et si scripsi vob.
non propter eum qui fe
cit in iram. nec propter
eum qui passus est. sed
ab manifestandam
sollicitudinem vestram
quam pro vobis habem
ad nos coram deo. et ideo
consolati sumus. In
consolatione autem
nostra magis habuimus
gaudium sumus. su
per gaudium et si quia
refectus est spiritus eius
ab omnibus vobis. et
siquid apud illum de
nobis gladius sumus. et
sum confusus. sed sumus
omnia in veritate lomi
ti sumus. Ita gloriano
nostra que fuit ad tyru
veritas facta est. et vis
cera eius habundan
tius in vobis sunt. re
unificans omnium

eternam. Quisquisque
pne testinavit in corde
suo non ex tristitia
aut ex necessitate. Inyla
ria enim creatori ob
ligit deus. potest aut
deus omnem gratiam
habundantem facere in
nobis. ut in omnibus
semper omnem sufficie
ntiam habentes. habu
deus in omne opus to
num sicut scriptum e
st. dicitur cedit paupibus
misericordia eius manet in
seculum. sicut et in
multitudine seminis terra
narrat. et paucis ad multa
vultantium prestabit.
et multiplicabit semen
vestrum et auget in
crementa frugum iusti
tie uee. In omnibus
locupletati habunde
tis terram simplicita
tem que operatur ter
nos gratiam actionem
nem deo. quoniam

eternam. Quisquisque
pne testinavit in corde
suo non ex tristitia
aut ex necessitate. Inyla
ria enim creatori ob
ligit deus. potest aut
deus omnem gratiam
habundantem facere in
nobis. ut in omnibus
semper omnem sufficie
ntiam habentes. habu
deus in omne opus to
num sicut scriptum e
st. dicitur cedit paupibus
misericordia eius manet in
seculum. sicut et in
multitudine seminis terra
narrat. et paucis ad multa
vultantium prestabit.
et multiplicabit semen
vestrum et auget in
crementa frugum iusti
tie uee. In omnibus
locupletati habunde
tis terram simplicita
tem que operatur ter
nos gratiam actionem
nem deo. quoniam

[Faint, illegible handwritten text at the bottom of the page, possibly bleed-through or a later addition.]

16
ministerium huius
officii non solum sup-
plet ea quae de sunt sane-
tis. sed etiam habuit
per multas gratis
actiones in domino per
probationem ministerii
huius gloriantes
deum in obedientiam
confessionis vestre in
evangelio christi et sim-
plicitate communica-
tionis vestre in illos
et in omnes. et in ipsorum
oblatione pro vobis
desiderantium nos pro-
pter eminentem gratiam
dei in vobis. Gratias deo
semper in enarrabili do-
no eius. Ego ipse autem
paulus obsecro vos. per
mansuetudinem et mo-
destiam christi. qui infans
quidem humilis inter
nos. absens autem confi-
do in vobis. Rogo autem
ne presens audeam per-
eant audentiam qua ex-

istimari audeo. in quor-
dam qui arbitrantur
vos tamquam secun-
dum carnem ambule-
mus. In carne enim a-
bulantes. non secun-
dum carnem milita-
mus. Non anima mul-
tie vestre. non carnalia.
sed potentia deo ad des-
tructionem munitionum.
consilia destruc-
tes et omnem altitudi-
nem extolentem sed
ad ius scientiam dei.
et in captivitatem redi-
gentes omnem intellec-
tum in obsequium christi.
et in promptu habente
missa omnem in obe-
dientiam. tum imple-
ta fuerit vestra obedien-
tia que sunt secundum
faciem videte. Si quis
confidit sibi christi se esse.
hoc cogitet iterum apud
se. quia sicut ipse christi
est. ita et nos. Nam et

si aliquis amplius gla
rius facio de potestate ue
stra quam uobis debet
teus in edificationem et
instructionem uestram in eccle
lesia. ut ait non est timeat
tanquam terre uos per
epistolas. quoniam qui
dem epistole uigilant. gra
ues sunt et fortes. pre
sentia autem corporis
infirma. et sermo con
temptibilis. Hoc autem
qui huiusmodi est: quia
quiescimus uobis per epis
tolas absentes: tales et pre
sentes in facto. Non enim
audemus in seere aut
comparare. nos quibus
dam qui se ipsos commende
bant: sed ipsi in uobis uos
in se ipsos merentes. et
comparantes nos in se ip
sos uobis. Hoc autem
non in immensum gla
riamur: sed secundum me
suram regule quam
mensuris est uobis deus

mensuram perueniendi
ad uos super extensum
nos. Utque ad uos enim
peruenimus. in ewanglio
christi. non in mensum
gloriantes in alienis
laboribus. Spem autem
habemus crescentis fi
dei uestrae in uobis. mag
ficari secundum regu
lam uestram in habum
dantiam etiam in illa
que ultra uos sunt e
wangelizare. non in alia
regula. in his que pra
ta sunt gloriamur. Qui
gloriamur in domino glori
amur. non enim se qui
se ipsum commendat
probans est. sed quem deus
commendat. Utinam
sustineretis moestitiam
quod insipientie mee:
sed et suppositate meae. Et
in uobis enim nos de re
mulatione: despondit
enim uos non in uobis. in
gremio castam exhibere

Archiepiscopus
haredje

Septem aff. Defelax
Dno anno 1558

17

Ames autem ne si-
cut serpens enam techit
astucia sua. ita corum
pantur sensus uestri. &
excidant. a simplicitate
que est in xpo ihu. Nam
si is qui uenit alium
xpm predicat quem no
predicamus. aut alium
spm accipitis quem no
accepistis. aut aliud eua-
gelium quod non rece-
pistis. recte pateremini.
Existimo enim nichil me-
minus fuisse ab his q
supra modum sunt a
postoli. Nam & si in
sermone sed non scien-
tie. In omnibus enim
manifestus sum uobis.
Aut unquam peccatu
feci me ipsum humiliat.
ut uos exalte uini. Quo-
mam gratis euanglū
dei euanglū uobis.
alias ecclesias exoliam
accipiens stipendium &
ministerium uestrum.

Et cum essem apud uos
& egerem. nulli onerosus
fui. Nam quod michi de-
erat. suppleuerunt fratres
qui uenerunt amaceto-
nia & in omnibus sine
onere me uobis serua-
ui & serualo. Et enim ue-
ritas xpi time. qm h gla-
rio n i frige ime. ue-
gionib; alyare. Quam-
da n diligo uos. dis fert.
Quod ar fatio a fatia.
ut ampute occasionē
eoz. q uolūt occasione. ut
inquo gloriatur tale.
inuentantur situt & no.
Nam euanothi pseudo-
apli sunt operarij sub
colib; transfigurantes se
in aplos xpi. Et no mi-
rum ipse enim satha-
nas transfigurauit se
in angelum lucis. Non est q
magnum si ministri ei
transfigurerentur in lub
ministri iusticie. quoz
fuit erit secundum o

Castroborja

terra eorum. Item duo
ne quis me putet in si-
pientem. Alioquin ue-
lub insipientem accipi-
te me. ut et ego mochi-
quid glorie. Quod lo-
quor non loquor secu-
dum deum. sed quasi in-
in sapientia. in hac sub-
stantia glorie. Quonia-
multam gloriatur se-
cundum carnem et ego
gloriabor. **DOMINICA**
in principio hix. lxx. i.
creavit deus celum et ter-
ram. Terra autem erat
inanis et uacua. et tene-
bre erant super fatien-
abyssi: et spiritus dei fereba-
tur super aquas. Dixit
itaque deus fiat lux.
Et facta est lux. Quia in-
dit deus lucem quod
esset bona: et diuisit
lucem ac tenebras: ap-
pellauitque lucem die-
em et tenebras noctem.
Factusque est uespere et

mane dies unus. Dixit
quoque deus fiat firma-
mentum in medio aque-
rum: et diuisat aquas
ab aquis. Et fecit deus
firmamentum: diui-
sitque aquas que erant
sub firmamento ab his
que erant super firma-
mentum. Et factum est
ita. Vocauitque deus fir-
mamentum celum. Et
factum est uespere et ma-
ne dies secundus. **ii.**
Dixit uero deus. con-
grentur aque que sub
celo sunt in locum u-
num: et appareat ar-
ida. Factumque est ita.
Et uocauit deus ar-
idam terram: congre-
gatoque aquarum
appellauit maria. Et
uiclit deus quod esset
bonum. et ait. Germinet
terra herbam in-
terentem et fatientem se-
men. et lignum pomu-

lxix

lxix

anoe usq; ad abraham.
texta quoq; ad abra
ham usq; ad moysen.
nona autem amoyse
usq; ad aduentum dñi.
vntesima uero ab adue
tu domini usq; ad fine
munchi. in qua p̄dica
tores sancti ap̄li mit
si sunt. qui mercedem
plenam et tarde uente
res receperunt. ad eu
olendam ergo domini
plebem suam quasi ad
extolendam vineam
suam nullo tempore
desistit oparios mittere:
quia et prius p̄ patres
et postmodum p̄ legis
doctores et p̄phas. ad ex
tremum uero p̄ ap̄los.
vnum plebis sue mores
excoluit. q̄ p̄ opari
os in vinee cultura la
borauit: quamuis in
quolibet modulo nel
mensura quicq; enim
fide recta tunc actiois

extitit. huius uinee ope
riarius fuit. Operarios
ergo mane. hora t̄tia.
sexta. et nona. antiqui
ille et hebraicus p̄ph̄s de
signatur qui in electis
suis ab ip̄o mundi ex
ordio. dñm recta fide
studuit dominum co
lete: quasi non desistit
in uinee cultura labo
rare. *Tr aut̄ l. ii.*

Ad uicemiam
uero gentiles uocatur
quibus et dicitur. Q̄
hic statis tota die ot
iosi: q̄m enim tran
sacto tam longo mun
di t̄p̄e. uita sua laborare
neglexerat quasi tota die
otiosi stab̄. Sed pensate
fratres quid in quesi
ti respondeant. Dicit
ei. Quia nemo nos co
duxit. Nullus quippe
ad eos patriarcha. ni
lus p̄pha uenerit. Et q̄
est ducere ad laborem

potentia rerum sine fe
rotitate superbie. Similib
et pectora. fideles in simpli
ritate vite uiuentes. S
perantes quoque in uocatis.
sanctos salutes uiros. al
tutis uiuacitate lauari
aualo discernentes. et
in quantum fas est rep
tando. seruitantes terre
na. non illos ueneno
sos. qui se in huius mi
thi reuens cupiditatibus
collocant. post fecit dis
honore ad ymaginem
suam. perfectum salutes
uicium. qui non per que
libet uiciorum factorum
uitando. sed per ipsam ue
ritatem contemptibili
uimento operatur. ut ad
eo operatur uilitatem.
ut ipsam intelligat. et
sequatur ad cuius yma
ginem factus est. Iuste
propheta accipit po
testatem pilum mari.
et uolatilium celi pectoris

19
ferarum quoque et repul
sum. quia spiritualis est
et effectus. et deo similis
factus secundum apos
tolum iudicat carnis.
iple autem iudicatur
a ueritate. Quod uero
sequitur masculinum.
et feminam fecit eos spi
rituales ecclesie et obediem
tes ostendit. Quia sicut
uero subiecta est mulier
sicut spirituali et perfecto uiro
obediens est in eis. et
qui nimis perfectus est ut
ait apostolus. Rogamus uos
fratres ut cognoscatis eos.
qui in nobis laborant.
et placent nobis in domino.
Dicite enim eis. uelute et
multiplicamini. siue in
linguis siue in spirituali
bus in intelligentie gradi
bus. ut dominentur
rationis intellectu. om
nium carnalium per
turbationum. quasi in
sensibilium animarum

Omnia autem herba
seminalem. et omne lig-
num frondosum quod
hominibus datum est
in escam. fideles sunt de
oblationibus sanctorum
suis necessitatibus com-
municantes. In istis igitur
gradibus tanquam in
quibusdam diebus. vel
per unum perfectio singulo-
rum operum. et mane
inchoatio sequentium.
Post hec istorum namque
quasi sex dierum opera-
tiona valde. sperat homo
quietam mentis. transi-
tus in spirituali para-
dyso. quo significatur
vita beata. ubi fons est
sapientie diversus in quatuor
partes virtutum
ubi edat lignum vite
gratiam. ubi utiles dis-
tillationes morum qua-
si fructus lignorum car-
pat. Est namque paradysus
vita beatorum. quatuor

flumina. quatuor vir-
tutes. ligna etiam omnis
discipline. lignorum fructus
mores proprium lignum
vite ipsa bonorum
omnium mater sapientia
est. de qua scriptum est
salomone dicitur. Lignum
vite est hijs qui sapienter
deunt. Quia qui tenent
eam letantur. Lignum vite
tenent boni. tenent igitur
sibi vitam. et per hunc
transiunt in vitam eternam.

Paradysus est locus
in oriente iherosolymorum
in monte sion. ubi dicitur
fuisse paradisus. et ab
orientem partem iherosolymorum
fuit paradisus. et ab
deus. Paradysus est locus
namque pulcherrimus
et ab orientem partem
lignum vite. Lignum vite
scientie boni et mali. et
exhibebatur serpens a
toto inchoatis. ab orientem

abscondit se adam. et uox
eius a facie dñi di i me
dno ligni paradisi. **lucā**
et illi f. Sum turba pluri
ma conueniret. et de tui
tatibus parent ad ihm
dixit p similitudinem. Et
rat qui seminat semina
re semen suum. **et d. om**

Etio sc̄i bñi gregori p.
euangely quam modo his
bñi audistis. Expositio
non indiget s̄ ammoni
tione. Quam enim p le
metipsam ueritas exposi:
hanc diluere humana
fragilitas non p̄sumit. S̄
est soluite quid in hac ip
sa expositione commita
pensare debeamus. quia si
nos uobis semen uerbi
digni munichum. uolu
tes tanoniam sp̄mas diuiti
as significare diceremus
ad credendum uobis for
sitan mens nra dubita
ret. yute uerū conuincis
p̄semetipsum dignatus
est exponere qd dicebat:

20
et suatis rerū significatio
nes quere. i hys etiā q̄
p̄ semetipsum explana
re uoluit. **et d. l. viii.**

Exponendo igitur quod
dicit. figuratiue se loq̄
innouit: cum uobis
nra fragilitas uertorū
illius figuras aperet.
Quis enim michi unq̄
crederet. si sp̄mas diuiti
as interpretari uoluisset.
sem. maxime cum ille
purgant iste delectet.
et tamen sp̄me sunt. q̄
cogitationum suarum
p̄uisione mentem late
rant: et cum usq̄ ad p̄
satum p̄trahunt: quasi
in fluto uulnere eveni
tant. Quas bene in hoc
loco alio euangelista te
tauit ne **et** quam dñs
diuitias appellat. falla
ces enim sunt. que meri
tis nre in optam non ex
pellunt. Sole autem dñi
ne uere sunt: que nos di

inuis nutuibus fatuunt.
Si ergo fuit **L. IX.**
ues huius diuites esse cupi-
tis: ueras diuitias amate.
Si culmen honoris cupitis:
ad celeste regnum tendi-
te. Si gloriam dignitatum
vigilatis: in illa lingua
angelorum tunc astrubi festi-

nate. Verba dei que aure propi-
tis mente tenete. Cibus
enim merens est ubi
di. Et quasi acceptus
tibus stomacho languē-
te reuertitur: quanto au-
ditus sermo in mente
memoriae non tenetur.

Si quisque alimenta
non retinet. Inuis per-
fecto uita relinquitur. Et
ne ergo mentis periculum
foveatis. Si tibi uis q-
dam sanctorum et hereticorum
antiphras. Verba uero
uere alimentata ueritate
in memoria non tenentur.
Et reuertitur. Inuis
agris. Cad. u. u. u. u.

nutuam sine ulla mo-
menti interpositione
cordie uolentes uer-
tesq. operatis. Cur ergo
amatur quod relinquitur.
Cur illud negligit
quo puenitur. Amen-
tate quod diuitia. Si
habet aures audire
audiat. Omnes enim
qui illi ceteris aures
pauis habebant. Et quid
magis aures habent
bus. Inuis. Inuis.
audiat. Inuis.
audiat. Inuis.

Par **in p. d. d. m. a. d. a.**
tamen autem do-
minus deus patryfian
noluptatis appetitus.
patryfian ecclia est. Sic
enim de illa legitur in
canonicis causticorum.
Deus concilius for-
mea. In principio enim pa-
trifian plantatur. In
ecclia catholica et separ-
at. In principio enim
invis. Invis.

comitata esse cognoscitur.
 Fluvius de pachylo exiens
 ymaginem xpi portat.
 de paterno fonte fluen-
 tis. qui irrigat ecclesiam
 suam ubi p[er]bationis
 et domo baptismi. De q[ui]
 bene p[er] p[ro]phetiam dicitur.
 Dominus deus noster
 fluvius gloriosus exi-
 ens uterumque sicut
 Quattuor autem fluvia
 pachysi quatuor sunt
 evangelia ad p[er]ducen-
 tium in unum genti-
 bus missa. Ligna fructi-
 fera omnes sancti fructus
 eorum. opera eorum. Lignum vite
 sanctus sanctorum u-
 tique xpi. ad quem quisq[ue]
 si p[er]verit manum. in-
 vit meternum. Lignum
 autem sicut boni e-
 uali. p[ro]ptium est volun-
 tatis arbitrium. quod
 in medio nostrum est po-
 situm. ad d[omi]no sicut

bonum et malum. De
 quo qui relictis gratia
 dei gustavit: morte mo-
 rietur. Tultit igitur do-
 minus deus hominem.
 et posuit eum in pachy-
 lum. assumpsit deus
 carnem et factus est ca-
 pud ecclesie. ut operaretur
 et custodiret illud: id e-
 rit voluntatem patris
 ex omnibus gentibus ad-
 impleret ecclesia. atq[ue] im-
 pleretur sermo quem
 dominus dixit. pater
 serva eos in nomine
 tuo. quos dedisti mihi
 custodiri. Dixit quoq[ue]
 dominus. Non est bonus
 hominem esse solum.
 Arguantur heretici q[ui]
 xpm solum hominem ce-
 putant et non etiam de-
 um. Factus est adu[er]sario
 rum simile sibi. quia
 in ipso homine suscep-
 to ecclesia di copulata e-
 appellavit adam nomi-

inibus suis iuncta ani-
malia et uolatilia celi et
bestias terre. Significa-
bat gentes que salu-
erent in ecclesia et per christi
nomen erant accepture
quod prius non habu-
erant sicut scriptum est.
et uocabo seruos meos
nomine alio. Ade uero
non inueniebatur ad-
iutor similis eius: utique
quoniam quamuis fi-
delis aut iustus sit quisque.
christo tamen equari non po-
test. Quis enim inquit
moyses similis tibi in
dus domine. Nam et
dauid ait. Spectosus for-
ma patris filius hominum.
Nemo enim potuerat a
morte genus hominum
liberare. et ipsam mortem
superare. nisi christus sicut a-
pocalypsis ait. Nemo in-
uentus est dignus neque
in celo neque in terra capi-
re librum. Inuisti dominus

deus sapientem in adam.
Cumque obdormisset tulit
unam de costis eius. et
edificauit quam tulerat
de adam in mulierem.
Dormiuit adam et facta
est illi mulier de latere.
Pattur christus. Dormiuit
in cruce. prungitur lan-
cea lateris. et profuunt sa-
namenta ex quibus for-
maretur ecclesia. Hanc
dormitionem cantat eccle-
sia dicens. Ego dormiui
et reuiui et resurrexi.
quoniam dominus sus-
citauit me. Sequitur. Et
posuit carnem pro ea sicut
et pro carnem suam mo-
uendo posuit in patibu-
lo crucis pro ecclesia. Oportet
adam. Hoc nunc os ex
ossibus meis: et caro de
carne mea. quia sancti
spiritalis et fortissimus in
temptationibus. sine
minis perfecti utrumque
unum corpus sunt et

tum longitudinis est
a capite usque ad pedes. Et
latus a dextera usque ad si-
nistram vel a sinistra in
dexteram. et deus qua la-
tus a terra. Unde archa
facta est tredecim cubito-
rum in longitudine cubito-
rum et quinquaginta in la-
titudine. et triginta in al-
titudine. Item quod ea-
dem archa collecta. in u-
num cubitum de super
consummatur: sic eccle-
sia corpus christi in unita-
te collecta sublimatur
et pluitur. *Tran. l. ii.*

Quod noe cum suis oc-
tavo numeratur in
christo. spes resurrectionis
nostre apparuit: qui octa-
vo die id est post septi-
mum sabbati primum a
mortuis resurrexisset. et
dies a passione est terti-
um numero autem dierum
qui per omne tempus
noluntur. et octavo

22
et primus est. Quod post
septem dies in quo in-
gressus est noe in archam
factum est diluuium.
quia in hęc futurę que-
ris. que septimo die sig-
ficata est baptizamus.

Quod per archam omnis
caro quam terra suste-
tabat diluuiis confirmata.
quia per eccle-
siam aqua bap-
tismi quous eadem sit in so-
lu non ualeat ad salutem.
sed ualeat potius ad puni-
tionem.

Quod quadraginta die-
bus et quadraginta noc-
tibus pluit. quia omnis
reatus peccatorum in
decem preceptis legis ad-
mittitur per unum
ordem terrarum. qui
quatuor partibus con-
tinetur. decem quippe
quater ducti quadra-
ginta sunt: siue ille
reatus quod ad dies
pertinet. et rerum pluita

te. sive quod ad noctes.
7 iterum ad uilitate ad
uilitate contritibus sit.
sacramento baptisimi
celestis abluitur. **Ad**
noe quingentorum est
annorum cum ei lota
est. **om̄s** ut archa sibi
faceat. 7 sexcentis habebat
annos. in ea fuit i gres
sus. **in** intelligit archa
fabrilis. **Et** in aliis
libris. **et** in aliis signifi
care: nisi etates singu
las seculi. **Unde** 7 ista
sexta etas que comple
ta quingentis. usque ad
sexcentos significatur.
in manifestatione ewa
gelizati. **etiam** dicitur.
7 deo qui sibi ad uitam
consulto. sic uelud qua
dratum lignum. patu
ad omne opus bonu
opus. 7 intret in febr
cam suam: quia 7 sem
dus mensis anni sex
centebus. quo uirat

noe in archam: eandem
senariam etatexa signi
ficat. **fia q̄ta. 7 in die**

III. dicitur. cyncis.

Ih̄. d. s. Cum ieiunatis
nolite fieri sicut canes
te tristes. **om̄s** **leois**

euusdem.

dominus deus noster
humanum genus quod
p̄destinauerat ad uitam.
non passus est relinque
re uitam: s; ita ut iudicio

ut dicitur. **et** in
testamento. **et** in

o. dicitur. **et** in
in presenti lectione audi
uit dilectio nra. Cum iei
unatis nolite fieri sicut

triste tristes in quibus. **no**
lite in quibus tristes nris